Il reconnut par là, écrit Condillac parlant de Pépin, Ce prince, note Mably à propos de Pépin, ne s'en reposa

---

et doctrine politique de la monarchie française », *AESC*, 1986, p. 543-577.

1638 *Ibid.*, t. XI, liv. II, Chap. III, p. 320. Voir *Charta divisionis Imperii inter Lotharium, Pippinum, et Ludovicum filios Ludovici Pii Imperatoris* [817], XIV, in É. BALUZE, *op. cit.*, t. I, p. 577-578. Il est à remarquer ici que la citation n'est pas dans les *Remarques et preuves* de Mably, ce qui offre l'indice que Condillac, a peut-être sous les yeux les recueils de Baluze et Bouquet pour l'écriture de l'histoire moderne du *Cours d'étude*. Cependant Condillac ne fait aucune référence à la source précise d'où il tire sa remarque.

1639 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. I, p. 285, note 3 : « *Omnes optimates suos, duces et comites Francorum, episcopos quoque ac sacerdotes ad se venire præcipit (Pipinus). Ibiq̄ue una cum consensu procerum suorum æquali sorte inter duos filios Karolum et Karlomanum, regnum Francorum paterno jure divisit.* » Voir *Annales Francorum Metenses, seu potius chronicon monasterii S. Arnulphi Mettensis*, XXVII, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, p. 339. Nous traduisons : « Pépin prescrit à tous ses *optimates*, ducs et comtes des Francs, les évêques aussi et les prêtres, de venir à lui. Là ensemble, avec le consensus des grands, il divisa en vertu de son droit paternel par un sort égal entre les deux fils Charles et Carloman le royaume des Francs. »

1640 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. I, p. 286-287, note 3 : « *Quod si talis filius cuilibet istorum trium fratrum natus fuerit quem populus eligere velit ut patri suo succebat in regni hæreditate, volumus ut hoc consentiant patri ipsius pueri, ut regnare permittant filium fratris sui in portione regni quam pater ejus et frater eorum obtinuit.* » Voir *Charta Divisionis Imperii Francorum, quam Carolus Magnus fecit pro pace inter filios suos conservanda* [806], LXX, V, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. V, p. 772. Nous traduisons : « Mais si un tel fils de n'importe lequel de ses frères que le peuple veut élire pour qu'il succède à son père dans l'héritage du royaume, nous voulons qu'ils [les oncles] s'entendent avec le père de cet enfant pour qu'ils permettent aux fils de son frère de régner dans la partie du royaume obtenue de son père et le frère de ceux-ci. »

1641 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. I, p. 286, note 3 : « *Monemus etiam totius populi nostri devotionem et sincerissimæ fidei pene apud omnes populos famosissimam firmitatem, ut si is filius noster, qui nobis divino natu successerit, absque liberis legitimis rebus humanis excesserit, propter omnium salutem et ecclesiæ tranquillitatem et imperii unitatem, in eligendo uno ex liberis nostris, si superstites fratri suo fuerint, eam quam in illius electione fecimus conditionem imitentur.* » Voir *Charta divisionis Imperii inter Lotharium, Pippinum et Ludovicum filios Ludovici Pii Imperatoris* [817], XVIII, in M. BOUQUET, *op. cit.*, t. VI, p. 407. Nous traduisons : « Nous exhortons même la dévotion de tout notre peuple et la fermeté très célèbre presque chez tous les peuples pour une foi très sincère, à savoir que si notre fils qui nous aura succédé par une naissance divine était sorti des choses humaines sans enfant, en considération du salut de tous, de la tranquillité de l'Église, de l'unité de l'Empire, pour que tout le peuple imite les conditions que nous avons mises pour la désignation de ce fils lorsque à leur tour ils devront choisir un de nos enfants s'il y a des survivants de son frère. »